
CONSILI

PROI
privind instituirea uno

Consilliul Local al comune
qedinla ordinard din Iunie 2020

Avdnd in vedere referatul
raportul de specialitate al Compart
propune inst;ituirea unor facilitd{i
acestora ,

in conformitate cu preveder
completarea Legii nr.22712015 pri
masuri fiscal,

JinAnc[ cont de dispozi]iile (

Guvernului nr. 612019 privind insti
modificarea altor acte normative.

ln temeiul afi..j,29,aIin(2
art.I39,alin"(.3),lit.c) aft. 1 54 gi art.
Guvernului nr.57 120 1 9 privind Cod

Art.l. Se aprobd acordare
OUG nr" 69 I 2020 pentru rnodifi
Codul fiscal, precum si pentru insti
bugetare restante tra 31 .03.2020
Fa\d.

Art.2. Se aprobd proced
obligafiilor bugetare restante la 31
Co{ofenii din Fali , conform anex
proiect de hotdrdre.

Art.3. Primarul Comunei
Compartimentul Impozite gi Tax
prezentului proiect de hot6r6re.

ROMANIA
JUDETUL DOLJ

LOCAL COTOFENII DIN FATA

DE HOTANANN XN.
faciliti{i fiscale qi aprobarea procedurii de

acordare a acestora

Colofenii din Fa!d, judelui Dolj, intrunit in

aprobare al primarului nr. 2014102.06.2020 qi
mentului Impozite qi Taxe Locale prin care se
fiscale gi aprobarea procedurii de acordare a

le OUG nr. 69 I 2020 pentru modificarea si
ind Codul fiscal, precum si pentru instituirea unor

UG nr" 9012020 pentru modificarea Ordonantei
irea unor facilitati fiscale, precum si pentru

, lit.b) coroborat cu alin.(4), lit. c),
Ordonanla de Urgen\d, a96, alin.(1), lit.a) din

administrativ:

ROPUNE:

facilitdlilor fi s cale prin apli carea prevederil or
ea si completarea Legii nr" 22712015 privind
irea unor masuri fiscal, in cazurile oblisatiilor

e bugetului local al Comunei Co{ofenii din

de acordare a facilitdlilor fiscale in cazurlle
3.2020, datorate bugetului 1ocal al Comunei
nr.1, care face parte integrantd din prezentul

ofenii din Fa!6, prin aparatui de specialitate,

TTTATOR-
r. C. Cd

Data:02.06.2020



(1) PROCEDURA se aptice
fdrd personalitate juridicd - care

ilor - persoane juridice, persoane

stabilita prin hotarare a consiliului I

Anularea accesoriilor in ca
2020 administrate de alte institu

(3) ln cazul obligatiilor bugeta
bugetelor locale, prevederile OUG

Prevederile prezentei proct
administrate de alte institutii sau
accesoriilor se depune si se solu
administreaza respectivele obligati

EDURI , prin notiunea de obligalii bugetare principale
se inlelege: dobanzile, penalitatile si toate accesoriire

'e restante la data de 31 martie 2o2o inclusiv, datorate
6912020 se aplica de catre UAT cotofenii din Fata fiinc

obligatiilor bugetare restante la data de 31 martie
sau autoritati publice

uri nu sunt aplicabile si in

fizice sau entitdti
obligatii bugetare

cazul obligatiilor bugetare
caz, cererea de anulare a

sau autoritatea publica care

PROCEDURA

Solicitarea de anulare a

Anexa nr. 1 la Proiectul de hotirAre nr. _|2OZO
E ACORDARE A FACILITATILOR FISCALE

Sfera de aplicare:

principale restante administrate d
(2) in sensul prezentei pRO

data de 31 Martie 2O2O inclusiv au
organul fiscal local 

"

restante la 31 Martie 2020 i
afe rente a bl i gati i I o r b u g eta re ,, restante la data de 3'l martie 2020 inclusiv.

autoritati publice. In acest
ioneaza de catre institutia
bugetare.

afe rente o bl i g a{i i I o r b u g eta re resta n te

(1) Debitorii 
_"-tj? ,inJ".ntione{za sa beneficieze de anularea obtigatiilor bugetareaccesorii potrivit prezentului capitoi pot notifica organul fiscal cu privire-la intentia lor, panacel mai tarziu la data depunerii cererii de anulare 

""rr.u.oriilor 
preva zuta laart. lX lit. d) dinoUG nr. 69 ,nnni

/t\ n,rna ^-i*i-^ ^ --- L:r; ';.' l2lJ20'I ZVZU.

l?3ln ll,lT:? totificarii prgvazute la alin. (1), organut fiscat - verifica daca debitorul
,i;1,#;lffi;::|;lefectueaza stingerilg:, copRensaril{'si orice rrt" opurrtiuni necesare in vederea stabilirii cucertitudine ,1 oo-rioLtiiror p:oetaie .9-.;;;iitri" .5r'iid; il?r'.rff,il[H;:ffi1?t;l$"::potrivit art. lX-Xll din OUG nr.69 izozo.ln cazul in care se ennstate oa rrahirn",rr n,, ^i ^

v"l v.,\, !r. uv tlvzv. tn cazur In carg se constata ca debitorul nu si_aindeplinit obligatiile declarative, oiganul fiscal il indruma potrivii art. T din Legea nr.20712015, f^, , ,, 
modili-arire si compretarire urterioare

..^*!1] LJ:::":*^":ll:,ll:l:llr:ratoare de ta data depunerii notificarii, orsanut fiscalcentral eliberreaza din oficiu certifichtut oe atesiar" rir."j", J" ."r"',i l"i,iri;#lXii"l]ffil(4) organul fiscal are obligatia be a clarifica cu Jebitorul eventualele neconcordante cuprivire Ia obligatiile bugetare Ce corirstituie conditie pentru acordarea facilitatii fiscale sau acelor_. _care pot fi anurate, potrivit art. 'tx-xtt. din ouc nr. 69 r2o2o(5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscatpotrivit alin. (1) din oUG nr. 6g /2020.a) dobanzile, penalitatile si toate accesoriile, cale pot face obiectul anularii, se amanala plata in vederea anularii' In acest caz, org_anul fiscal emite decizie de amanare la plata adobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor:
b) procedura de executare silita n1[ incepe sau se suspenda, dupa caz, pentru obligatiileaccesorii arnranate la plata potrivit litt at;
c) obligatiile accesorii amanate la plata potrivit lit. a) nu se sting pana la data solutionariicererii de anulare a accesoriilorsau pana la oata Je r5 decembii"zozo inclusiv, in cazul incare debitorul nu depune cerere de fnulare a accesoriilor.

(6) Prevederile alin' (5) sunt aplidabile :i p.9 p;;;;da cuprinsa intre data depuneriicererii de anulare a accesoriilor si d4ta emiterii deciziei de solutionare a cererii potrivit art.XV alin. (1) din OUG nr. 69 t2020.



(7) Decizia de amanare la plata a dobanzilor, penalitatilor si a tuturor accesoriilor isipierde valabilitatea in oricare dintre urmatoarele situatii:
a) la data emiterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere acererii de anulare a accesoriilor, dupa caz;

b) la data de 15 decembrie 2o2o inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune cerere deanulare a accesoriilor.
(B) Pentru debitorii care nu au notificat organul fiscal potrivit alin. (1), dobanzile,penalitatile si toate.accesoriile care potfi anu-late potrivit prerentutui capitol si care au foststinse dupa data intrarii in vigoare a ordonantei de urgenta nr.6g2a2b, ," restituie potrivitLegii nr.2071201s, cu modificarile si completarile ult,erioare.

Anularea accesoriilor in cazqtt debitorilor care au cereri de rambursare

Debitorii care la data de 15 decembrie2020 inclusiv au cereri de rambursare in cursde solutionare pentru care, ulterior acestei.date, organul fiscal respinge total sau partialrambursarea beneficiaza de anularea obligatiilor 6ugetare accesorii potrivit prezenteiPRocEDUR!, daca achita obligatiile bugeta"re oe care depinde anularea, nestinse princompensare cu sumele individualizate in cererea de rambursare, in termen de 30 de zile dela data comunicarii deciziei prin care se respinge rambursarea.

obligatiilor bugetare principare restante ra data de

accesoriile aferente obrigatiiror bugetare principare,
inclusiv, se anureaza daca sunt ind-eprinite cumurativ

conditii:a) toate obligatiile bugetare principale restante la data de 31 martie 2020 inclusiv,administrate de organul fiscal, se sting prin orice rlo"tit"t" prevazuta de ar1. 22 din Legeanr' 20712015, cu modificarile si cqm[letarile ulterioare, pana la data depunerii cererii deanulare a accesoriilor inclusiv;b) sunt stinse prin orice modalitate prevazuta de art. 22 din Legea nr.20712015, cumodificarile si completarile ulteripare, pana la data depunerii cererii de anulare aaccesoriilor inclusiv, toate obligatiile bugetare principate si accesorii aoministrate de organulfiscal
c) debitorul sa aiba de.puse toate declaratiile fiscale, pana la data depunerii cererii deanulare a accesoriilor inclusiv. Aceasta conditie se considera inoepirnlia si in cazul in care,pentru perioadele in care nu s-au depus declaratii fiscale, obligatiile riscale au fost stabilite,prin o":5',"^'^ $e catre organur fiscar;d) debitclrul depll: cererea {e anulare a accesoriilor dupa indeplinirea in modcorespunzator a conditiilor prevazutg la lit" a)-c), dar nu mai tarziu de data de 15 decembrie2020 inclusiv, sub sanctiunea decaderii.

Cererea de anulare a accesoriilor

(1) cererea de anulare a accesoriilor, depusa potrivit prezenterPRo(lEDURl, se solutioneaza prin decizie de anurare a accesoriilor sau, dupa caz,decizie de respingere a cererii de anurare a accesoriiror.

(2) un debitor poate beneficia de anularea acce^soriilor potrivit prezentului capitol inoricare dintre situatiile prevazutd la art. lx-xll oin ouc nr. og D(j2:0, independent saucumulat, daca sunt indeplinite corlrditiile pentru acoroarea anularii.

7 
executare silita prin poprire instituite de organul

An u I a rea acceso ri i I o r afe re nte
31.03.202A

Dobanzile, penalitatile si toate
restante la data de 31 martie 2O2O
urmatoarele

Efecte cu privire la masurile
fiscal



(1) Prin derogare de la p
si completarile ulterioare, pana

rile art. 236 din Legea nr.207t2015, cu modificarile

notificat organul fiscal potrivit a

data de 15 decembrie 2O2O inclusiv, debitorii care au
Xlll din OUG nr. 69 lZ02O si au dispuse masuri oe
intrarii in vigoare Ordonantei de Urgenta, nr. 6912020,

executare silita prin poprire la
de catre organul de executare la, asupra disponibilitatilor banesti, pot efectua plata
sumelor inscrise in adresele de i intare a popririi din sumele indisponibilizate, altele decat
cele reprezentand obligatii de pl
potrivit art. Xlll alin.

care fac obiectul amanarii la plata in vederea anularii
(5) lit. a) din OUG nr. 69 t2020.

(2) Prevederile alin. (1) sunt a bile si pentru masurile de executare silita prin poprire,
rii in vigoare a lordonantei de Urgenta nr. 6g12020 si

dispuse, potrivit legii, intre data i

data de 15 decemb rie 2020 inc

Anularea accesoriilor in caz debitorilor care beneficiazd de egalonare ta platd

(1) Debitorii care la data intrarii in vigoare a ordonantei de Urgenta nr.
6912020, beneficiaza de onarea la plata a obligatiilor fiscale potrivit Legii nr.
20712015, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si cei care obtrn
esalonarea in perioada nsa intre data intrarii in vigoare a ordonantei si data de
15 decembrie 2020 inclus , pot beneficia de anurarea dobanzilor, penaritatiror si
tuturor accesoriilor in cond le aft. X-Xll din OUG nr. 69 t2020.

(2) Debitorii care la datl intrarii in vigoare a ordonantei de Urgenta nr.
69l202ctbeneficiaza de, esalolarea la plata a obligatiilor fiscale potrivit Legii rr,
20712015, cu modificarile si corfnpletarile ulterioare, precum si cei care obtin esalonarea
zuttzu15, cu modificarile si conppletarile ulterioare, precum si cei care obtin esalonarea
in perioada cuprinsa intre data fntrarii in vigoare a Ordonantei de Urgenta nr. 69/2020 sidata der 15 decembrie 2o2o inclusiv, pot beneficia, in baza cererii de anulare a
dobanzilor, penalitatilor si a tutirror accesoriilor, depuse pana la data de 1S decembrie2020 inclusiv, de anularea pobanzilor, penalitatilor si tuturor accesoriilor, daca
esalonanea la plata se finalizeaza pana la data depunerii cererii de anulare a
accesorililor inclusiv. In acest cdz, accesoriile incluse in ratele de esalonare cu termene
de plata dupa data intrarii in viggare a prezentei ordonante de urgenta achitate odata cuplata ratei de esalonare se rpstituie potrivit Legii nr. 20712015, cu modificarile si
completarile ulterioare. In situatia in care esalonarea la plata aflata in derutare cuprinde
numai obligatii de plata accesorii, debitorii pot beneficia de anularea accesoriilor ramase
de plata din inlesnirea la plata icordata, fara a le mai achita, urmand ca, in baza cereriide anulare a acces:lil?l' organul fiscal sa emita decizia de anulare a accesoriilor,
precum si decizia de finalizare a esalonarii la plata.

Anularea accesoriilor in cazui, debitorilor care au cereri de rambursare

Debitorii care.la data d9 15 dpcembrie 2o2o inclusiv au cereri de rambursare in cursde solutionare pentru care,ulterior acestei date, organul fiscal respinge total sau partialrambursarea beneficiaza de anuldrea obligatiilor b"ugetare accesorii potrivit prezentulurcapitol, daca achita, obligatiile dugetare 
- de care depinde anularea, nestinse princompensare cu sumele individualizdte in cererea de rambursare, in termen de 30 de zile dela data comunicarii deciziei prin car{ se respinge rambursarea.

Mentinerea valabilitatii facititalii riscale reprezentand anularea accesoriitor



Facilitatea fiscala reprezen
PROCEDURA isi mentine valabil

nd anularea accesoriilor prevazuta de prezenta
si in urmatoarele cazuri

a) in cazul desfiintarii actului
chiar daca s-a dispus emiterea

inistrativ fiscal in procedura de solutionare a contestatiei
i nou act administrativ fiscal:

b) in cazul in care ulterior emi ii certificatului de atestare fiscala potrivit art. Xlll din oUGnr, 69 12020 organul fiscal consta
certificatul de atestare fiscal.

existenta unor obligatii bugetare ce nu au fost incruse in

Posibi litatea de contestare
lmpotriva actelor admini

formula contestatie potrivit art.
completarile ulterioare.

Dispozi{iile sunt aplicabile:

pAna la data comunicdrii d iziei de aprobare
pana la data comunicdrii iziei de respingere

Alte mdsuri :
. posibilitatea contribuabilil

ative fiscale emise potrivit prezenturui capitor se poate
268-281 din Legea nr. 20712015, cu modificarile si

de a notifica organurui fiscar intenlia de a beneficia de
. 
a.cest caz, pentru accesoriile ce pot forma obiectullde administrare,

totificat organul fiscal pentru a beneficia de oricare din
nalitdtile gi toate accesoriire care pot fi anurate gi.rru

a)
b)

oricare din facilitdlile prevdzute,
anuldrii se instituie un regim. pentru debitorii care nu au
facilitdlile prevdzute, dobAnzile,
au fost achitate se restituie. la r re, potrivit Codului de procedurd fiscald.. in cazul contribuabililor
executorii, la data intrarii in vigoa
de anularea accesoriilor se reglen

tru care au fost instituite popriri asiguratorii sar.,
a hotirdrii, in scopur acorddrii posibiritalii-de a beneficia

sumele indisponibilizate ca efect a
>nteazd posibilitatea contribuabirurui de efectua pra{i drn
popririi.

Data: 02.06.2020

r,

Cdrciumaru


